Ensaios laboratoriais necessários; Recomendações técnicas para projeto 
estrutural de muro de arrimo e estabilização da área com terreno acidentado e 
Identificação dos parâmetros geotécnicos para o dimensionamento das fundações 
e estruturas. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.836,30 oito mil, oitocentos trinta e 
seis reais e trinta centavos). 

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília/DF.  

DATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO: 05/11/2025 

HORA E DATA PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: ATÉ as 18:00 horas do dia 
10/11/2025.

[...]

As memórias de cálculo incluem a quantidade estimada de cada item, os preços médios 
unitários aplicáveis e o valor total estimado da contratação. Todos os documentos que dão 
suporte à estimativa de custos encontram-se anexo ao processo. 
4.4. O valor estimado total é de R$ 8.836,30 (oito mil, oitocentos trinta e seis reais e trinta 
centavos), representado pela média dos preços pesquisados, sendo considerado compatível com 
o mercado e adequado para subsidiar a contratação da empresa especializada, garantindo a 
manutenção regular dos equipamentos de combate a incêndio e a segurança das instalações.

[...]

valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia 
ou de serviços de manutenção de veículos automotores; (Redação dada pela Lei nº 14.133, de 
01 de Abril de 2021). Atualizado a partir de 01 de janeiro de 2024, pelo Decreto nº 12.343, de 
30 de dezembro de 2024, para R$ 125.451,15 (cento e vinte cinco mil, quatrocentos cinquenta 
e um real e cinquenta e quinze centavos). 
9.2. A contratação visa garantir a execução integral dos serviços de sondagem de solo, 
incluindo a determinação da resistência mecânica do solo, realização de ensaios laboratoriais 
necessários, emissão de recomendações técnicas para projeto estrutural de muro de arrimo e